Desta forma, foram identificados 10 (dez) processos principais pertencentes aos SGQs 

das empresas pesquisadas: comercial, recursos humanos, planejamento, projeto, 

suprimentos, administrativo, financeiro, obra, assistência técnica e treinamento. 

Associados a estes processos, um total de 173 (cento e setenta e três) indicadores, 

distribuídos conforme mostra o Quadro 03. 

Quadro 03 – Quantidade de indicadores por processo 

PROCESSO QUANTIDADE DE 
INDICADORES 

Comercial 38 

Recursos humanos 9 

Planejamento 9 

Projeto 6 

Suprimentos 13 

Administrativo 4